1546 ottobre 23 ,  [Mantova] . 

Pagamenti a diverse persone per lavori per il duomo . 

ASDMN, ACC, Rendiconti, b. l (693), n. 289r.-v. 

ducati 

ducati 

ducati 

ducati 
ducati 
ducati 
ducati 

16 

16 

16 

16 
24 
16 
23 

ducati 127 
d.g. p. 

Dinari pagati alli infrascritti a dì sabbato 23  ottobre 1546. 
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Primo per la paga libre 15 13 1546 ottobre 23 ,  Mantova. 
Per pesi dece feno per la ca- Testamento di Giulio Romano . 
v alla libre l 5 
E per carretti 25 sabion a ASMN, Registrazioni Notarili, anno 1546, cc. 192v.-193r. 

Benino carater libre 2 lO D'Arco 1838, Appendice II, pp. XXII-XXIV, doc. 2 5 ;  Hartt 1958, I ,  p .  328, doc. 243 . 
E a Dominico ditto Dome-
nedio cavalade 2 de prede libre 15 In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingen-

20 3 
tesimo quadragesimo sexto, indictione quarta, die sabbati vigesimo ter-

74 1 1  6 
tio mensis octobris, tempore serenissimi et invictissimi principis et do-

2 1  6 
mini domini Caroli divina eidem favente clementia Romanorum impe-
ratoris et semper augusti, Mantuae et in domo infrascripti domini te-

1 16 o 6 statoris, sita in contrata Unicorni, presentibus magistro Francisco, filio 
A maestro Simeon taliapre- quondam magistri Ioannis Dominici de Scantiis, sutore et cive Mantuae 
da libre 6 ac habitatore Mantuae in contrata Cigni, teste qui prius sibi delato iu-
Fachetto prede cavalade 8 libre soldi 6 ramento per me notarium infrascriptum et ab eo manu propria tactis 
Benino Cagliarollo cavalade corporaliter scripturis, ad sancta Dei evangelia iuravit et dixit se bene 
26 libre soldi 19  6 cognoscere infrascriptos omnes et singulos secum testes et infrascrip-
Zoan carater cavalate 36 libre l soldi 7 tum dominum testatorem ac de ipsis omnibus et singulis plenam habere 
Masello carater 44 libre l soldi 13  notitiam et  veram ac claram cognitionem, magistro Hectore, filio quon-
A maestro Petro Martir ta- dam Hieronymi de Donatis de Corigia, aurifice, cive et habitatore Man-
glia preda libre 8 tuae in contrata Falconum, domino Firmo, filio quondam Stephani de 
A maestro Andrea stucarol libre 4 soldi lO Gisonis, pietore, cive et  habitatore Mantuae in contrata Pusterlae, ma-
Al prete Spagnollo libre 3 gistro Cesare, filio quondam magistri Ioannis Francisci de Pedemonte, 
A maestro Bernardino scul- pietore, cive et habitatore Mantuae in contrata Leopardi, magistro la-
t or libre 6 cobo Antonio, filio quondam Ioannis Antonii de Villa Picta, formaglia-
Al fornar che ha cotto ghie- rio, cive et habitatore Mantuae in dieta contrata Cigni, magistro Evan-
so per far la stampa della ro- gelista, filio quondam Ioannis Mariae de Zampaulis, calzolario, cive et 
sa granda libre soldi lO habitatore Mantuae in dieta contrata et  Antonio, filio magistri Ioannis 
A maestro Anibal bologneso libre 8 de Prevedalis, calzolario, cive et habitatore Mantuae in contrata supra 
A maestro Peregrino mura- scripta Unicorni, omnibus testibus notis et idoneis ad infrascripta omnia 
d or libre 30 et singula vocatis specialiter et rogatis ore proprio infrascripti domini 
Al Matto per caretti 56  sa- testatoris. Ibique spectabilis vir dominus Iulius, filius quondam domini 
bion a soldi l libre 4 soldi 6 Petri Pippi de Ianutiis, romanus, praefectus fabricarum illustrissimi do-

mini nostri domini ducis Mantuae ac civis et habitator Mantuae in con-
74 1 1  6 trata suprascripta Unicorni, sanus per gratiam omnipotentis Dei mente, 

A maestro Giovan Domini- sensu et intellectu, licet corpore languens, considerans casum humanae 
co libre 8 naturae esse fragilem et caducum et quod nihil est certius morte et eius 
A maestro Andrea di capi- hora incertius, nollens intestatus decedere, sed volens disponete de bo-
telli libre lO  16  nis e t  rebus suis e t  providere ne post eius mortem inter posteros suos 
E per sabion libre 2 lO aliqua de dictis suis bonis oriatur contentio seu controversia, praesens 

d.g. p. suum nuncupativum testamentum sine scriptis in hunc modum et for-
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mam facere procuravit et fecit. In primis namque animam suam amni
potenti Deo eiusque gloriosissime matri Mariae semper virgini ac toti 
celesti curiae triumphanti pie et devote comendavit. Corpus vero suum 
sive cadaver, cum ab eo anima fuerit separata, sepelliri et collocari vo
luit et iussit in ecclesia Sancti Bernabae de Mantua absque tamen ali
qua pompa funebri. Item voluit, iussit et ordinavi t quod infrascripta do
mina eius uxor dici seu cellebrari faciat offida consueta a niortuis in 
dieta ecclesia pro anima ipsius domini testatoris. Item reliquit et legavit 
Hospitali magno Mantuae soldos quinque parvorum Mantuae, dandos 
per infrascriptum eius heredem semel tantum, amore Dei, pro anima 
ispius domini testatoris. 
Item reliquit et legavi t spectabilem et honestam dominam Helenam, eius 
uxorem dilectissimam, dominam massariam et usufructuariam omnium 
bonorum ipsius domini testatoris toto tempore vitae ipsius dominae He
lenae, donec servaverit vitam vidualem castam et honestam, ac rectri
cem et gubernatricem infrascriptarum dominarum eius filiarum, donec 
nubent seu religionem aliquam ingredientur. 
Item reliquit et legavit, iure institutionis et legati, nobilibus Cryseide 
et Virginiae, eius filiabus legitimis et naturalibus, intrantibus et ingre
dientibus monasterium sive religionem aliquam, ducatos ducentum quin
quaginta a soldis nonaginta tribus parvorum Mantuae pro singulo duca
to pro qualibet earum sic intrante religionem et in ea profitente. Ipsis 
vero nubentibus et cuilibet earum nubenti reliquit et legavit, eodem iu
re institutionis et legati, ducatos mille quingentos, pro qualibet earum, 
eisdem et cuilibet earum in dotem et elimosinam respective dandos per 
infrascriptum eius heredem in pecuniis, pro quibus ducatis ducentis quin
quaginta et mille quingentis eisdem et cuilibet earum respective sic ut 
supra legatis et dandis ipse dominus testator voluit ( . . .  ) prefatas domi
nas Criseydem et Virginiam fore et esse tacitas et contentas ( . . .  ) . 
In omnibus autem suis aliis bonis mobilibus et immobilibus ac semo
ventibus, iuribus et actionibus, presentibus et futuris, ubicunque sint 
et penes quoscunque esse reperiantur, suum sibi heredem universalem 
instituit et esse voluit ac ore proprio nominavit nobilem Raphaelem, eius 
filium legitimum et naturalem, volens et mandans quod prefatus eius 
filius stare debeat sub guberno et regimine praefatae dominae eius ma
tris donec compleverit annum etatis suae vigesimum quintum, ipsa ta
men domina eius matre servante vitam vidualem et ut supra, prohibens 
etiam et expresse vetans ipse dominus testator in omnem casum et even
tum quemcunque contractum, distractum aut alienationem fieri debere 
aut posse de et super bonis et hereditate ipsius, tam mobilibus quam 
immobilibus ,  nisi cum participatione et auctoritate et expresso consen-
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su infrascriptorum reverendissimi et illustrissimi ac magnifici domino
rum commissariorum donec et quousque praefatus eius filius et heres 
expleverit annum vigesimum quintum. Suos autem commissarios et huius 
ultimi testamentis et ultimae voluntatis suae executores ac praefatorum 
eius filii et filiarum protectores reliquit reverendissimum et illustrissi
mum dominum dominum cardinalem Mantua� et magnificum dominum 
Ludovicum Strozzam, patricium Mantuae, quos orat et obsecrat, et pre
sertim praefatum reverendissimum et illustrissimum dominum, . ut ve
lint hanc provinciam libenti animo suscipere, supplicans suam reveren
dissimam et illustrissimam dominationem ut dignetur, ob eius servitu
tem et ut alias sibi pollicitus est, dictos eius filium et filias habere co
mendatos eosque protegere et deffendere ac favoribus adiuvare. Qui
bus quidem reverendissimo et illustrissimo ac magnifico dominis suis com
missariis et executoribus et cuilibet eorum in solidum ipse testator de
dit et concessit licentiam ac plenam, liberam et absolutam potestatem 
exequendi et executioni mandandi presens suum testamentum ac omnia 
et singula in eo disposita et legata. Et hoc suum ultimum testamentum 
et hanc suam ultimam voluntatem esse et esse velle dixit et asseruit ac 
prothestatus fuit prefatus dominus testator quod et quam valere voluit 
et iussit iure testamenti et ultime voluntatis ( . . .  ) ,  cassans, revocans et 
annullans omne aliud suum testamentum omnemque aliam suam ulti
mam voluntatem, si quod vel quam ipsum condidisse appareret, quibus 
omnibus presens praevalere voluit et iussit rogansque me notarium in
frascriptum quatenus de predictis omnibus et singulis unum et plura, 
si opus fuerit, conficiam instrumenta ad perpetuam rei memoriam. 
Ego Hieronimus, filius quondam domini Ioannis Baptistae de Cizolis, 
civis Mantuae, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis amni
bus et singulis presens fui et rogatus scribere, publice scripsi.